курса произошло на отчетную дату и применялось к остаткам, выраженным в иностранных
валютах и оказывающим существенное влияние на положение Группы. Также было принято,
что все прочие переменные значения, в частности, процентные ставки, остаются
неизменными.

Относительное ослабление /(укрепление)
курса рубля к доллару США

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения
за 2019 год

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения
за 2018 год

 млн руб. млн руб.

+13,00% (1 551) −
-11,00% 1 312 −

+14,00% − 3 367
-14,00% − (3 367)

Относительное ослабление /(укрепление)
курса рубля к Евро

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения
за 2019 год

Влияние на
прибыль

до налого-
обложения
за 2018 год

 млн руб. млн руб.

+13,00% 1 244 −
-11,00%  (1 052) −

Подверженность Группы рискам изменения курсов других валют является несущественной.

Анализ чувствительности нетто позиции по производным финансовым инструментам при
укреплении или ослаблении курса рубля к доллару США представлен ниже.

Относительное ослабление /(укрепление)
курса рубля к доллару США

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения
за 2019 год

Влияние
на прибыль
до налого-
обложения
за 2018 год

  млн руб. млн руб.

Опционы +13,00% 10 −
 -11,00% (9) −

Свопы +13,00% (4 832) −
 -11,00% 1 369 −

Опционы +14,00% − 129
 -14,00% − (129)

ПАО НК «РуссНефть»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

76

31. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок − риск того, что справедливая стоимость и будущие
денежные потоки по финансовому инструменту будут колебаться вследствие изменения
рыночных процентных ставок. Группа оценивает риск изменения процентных ставок по
долгосрочным финансовым обязательствам с плавающей процентной ставкой.

В 2019 году наблюдалась динамика снижения процентных ставок, в том числе валютных.